МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ф ЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕН ТСТВО  ВОЗДУШ НОГО ТРАНСПОРТА

(РОСАВИАЦИЯ)

П Р И К А З

X G l*ChWJI$Ai£ . Москва № ______

О реализации в 2018 году постановления Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. № 1177

В целях реализации в 2018 году Правил предоставления субсидий
из федерального бюджета авиационным перевозчикам для возмещения
недополученных ими доходов в связи с обеспечением перевозки пассажиров,
заключивших договор воздушной перевозки с авиационным перевозчиком,
в отношении которого принято решение о приостановлении действия сертификата
эксплуатанта, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 декабря 2009 г. № 1177 (далее -  Правила, субсидии), и в соответствии
с подпунктом 9.9 Положения о Федеральном агентстве воздушного транспорта,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля
2004 г. № 396, п р и к а з ы в а ю :

1. Возложить на Управление регулирования перевозок Росавиации функции
по координации действий структурных подразделений Росавиации при
предоставлении субсидий авиационным перевозчикам (далее - авиаперевозчики).

2. Управлению летной эксплуатации Росавиации в день принятия в отношении
авиаперевозчика решения о приостановлении действия или аннулировании
сертификата эксплуатанта вносить сведения о таком решении в федеральную
государственную информационную систему «Реестр эксплуатантов и воздушных
судов» и информировать о нем Управление регулирования перевозок Росавиации
и Управление экономики и программ развития Росавиации.

3. Управлению экономики и программ развития Росавиации в установленные
Правилами сроки:

3.1. осуществлять проверку полноты и правильности оформления документов,
прилагаемых к заявлениям авиаперевозчиков на получение субсидий
и предусмотренных подпунктами «а» и «в» пункта 4 Правил, включая расчет
средней арифметической стоимости билета в салоне экономического класса
воздушного судна на регулярном рейсе по форме, установленной приложением
к настоящему приказу;

2

3.2. в соответствии с пунктом 6 Правил уведомлять авиаперевозчиков
о принятых Росавиацией решениях;

3.3. совместно с Управлением правового обеспечения и имущественных
отношений Росавиации и Управлением регулирования перевозок Росавиации
осуществлять проверку соответствия требованиям Правил документов, прилагаемых
к заявлениям авиаперевозчиков на получение субсидий и предусмотренных
подпунктами «а», «б», «г» пункта 4 Правил;

3.4. совместно с Управлением правового обеспечения и имущественных
отношений Росавиации, Управлением финансового обеспечения, бюджетного
планирования и отчетности Росавиации и Управлением регулирования перевозок
Росавиации подготавливать и представлять для подписания руководителем
Росавиации проекты решений Росавиации о предоставлении авиаперевозчикам
субсидий и проекты договоров о предоставлении авиаперевозчикам субсидий;

3.5. в течение 1 дня информировать Управление финансового обеспечения,
бюджетного планирования и отчетности Росавиации о заключении договоров
о предоставлении авиаперевозчикам субсидий.

4. Управлению финансового обеспечения, бюджетного планирования
и отчетности Росавиации на основании документов, представляемых для
санкционирования расходов федерального бюджета после проведения проверки
документов, указанных в пункте 3 настоящего приказа:

4.1. осуществлять контроль за соответствием объемов субсидий, подлежащих
перечислению согласно представляемым авиаперевозчиками документам, объемам
бюджетных ассигнований и выделенным лимитам бюджетных обязательств;

4.2. в течение 3 дней после заключения договоров о предоставлении субсидий
осуществлять постановку на учет бюджетных обязательств;

4.3. в установленном порядке перечислять денежные средства
авиаперевозчикам в счет предоставления субсидии и после осуществления платежа
информировать о предоставлении субсидии Управление экономики и программ
развития Росавиации и Управление правового обеспечения и имущественных
отношений Росавиации.

5. Управлению правового обеспечения и имущественных отношений
Росавиации:

5.1. получать от авиаперевозчиков, согласно подпункту «б» пункта 4 Правил,
копии документов, удостоверяющих право требования кредитора по договору
об обеспечении перевозки пассажиров, а также сведения, имеющие значение для
осуществления требования (включая сведения о количестве перевезенных
пассажиров), заверенные авиационным перевозчиком;

5.2. осуществлять взыскание задолженности с авиаперевозчика, в отношении
которого принято решение о приостановлении действия (аннулировании)
сертификата эксплуатанта, в рамках реализации права требования кредитора по
договору об обеспечении перевозки пассажиров, уступленного Росавиации в связи
с предоставлением субсидии;

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Росавиации О.О. Клима.

И.о. руководителя А.В. Суханов

Приложение
к приказу Росавиации
от Л£ 20 г. № -/7

'

Форма

Расчет средней арифметической стоимости билета
в салоне экономического класса воздушного судна на регулярном рейсе

Перевозчик:

№
п/п

Дата
выпол
нения
рейса

№
рейса

Населен
ный

пункт или
аэропорт
отправле

ния

Населен
ный

пункт или
аэропорт
назначе

ния

Общее количество
перевезенных по

проданным билетам
взрослых пассажиров
на регулярном рейсе в

салоне
экономического класса

Общая стоимость билетов
перевезенных по проданным

билетам взрослых пассажиров
на регулярном рейсе в салоне

экономического класса (с
учетом налога на

добавленную стоимость),
рублей

Средняя
арифметическая

стоимость билета в
салоне

экономического
класса воздушного

судна, рублей
гр.7 гр.6

1 2 3 4 5 6 7 8

Ответственное должностное лицо
авиационного п е р е в о з ч и к а __________________________________ Дата
(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

Руководитель авиационного перевозчика__________________________________ Дата _
(должность) (подпись) (фамилия, инициалы)

М.П.